注：垃圾统筹集中处理协议主要是为统筹处理发行人垃圾发电项目所在地附近县市区域的垃圾，进行

区域协同所签订。

三、“发行人的重大债权债务”的更新情况

7-7-4-3-5

（一）购售电合同

根据发行人的确认及本所律师核查，2020 年 3 月 13 日，南安圣元与国网福

建省电力有限公司泉州供电公司重新签订《南安圣元电厂（垃圾焚烧）购售电合

同》，合同期限至 2024 年 4 月 30 日，原合同自行终止。

（二）垃圾处理协议

根据发行人的确认及本所律师核查，2019 年 10 月 11 日，莆田圣元、莆田

市城市管理局和泉州市城市管理局三方签订《接收跨界生活垃圾处理协议》，约

定：在莆田圣元处理当地垃圾后仍有富余处理能力的情况下，接收处理泉州部分

生活垃圾，协议有效期自 2019 年 10 月 11 日至 2021 年 10 月 31 日。

（三）特许经营协议

新期间内发行人新增特许经营协议参见本补充法律意见第一部分正文“二、

“发行人的主要财产”的更新情况（二）”项下详述。

7-7-4-3-6

第二部分 反馈意见及补充反馈意见的更新情况

一、“规范性问题 1”之答复更新情况

经核查《圣元环保股份有限公司关于首次公开发行股票并在创业板上市申请

文件反馈意见的回复》（以下简称“《发行人关于首次反馈意见的回复》”），因会

计差错更正及追溯调整收入，发行人对两次申报材料存在的差异及原因补充说明

如下：

前次申报时，财务数据有效期覆盖年限为 2012 年至 2016 年；2019 年再次

申报时，财务数据有效期为 2016 年至 2018 年。除 2016 年外，两次申报不存在

其他完整重合的报告期间。

本次申报时，发行人因会计差错对 2016 年部分财务数据进行了调整，该调

整未对财务报表造成重大影响。主要差异原因如下：

1、前期重大差错更正的主要原因

垃圾焚烧发电上网电价的支付方式分为基础电价、省补及国补。国补部分需

该项目纳入可再生能源电价附加补助目录或补贴清单（以下简称“国补目录”或

“补贴清单”）后由财政部等统一拨款支付，因此公司基于会计谨慎性原则，重

新考虑了国补部分的收入确认时点。公司未纳入国补目录的南安圣元三期、莆田

圣元三期、郓城圣元一期、二期、曹县圣元一期项目的国补电价收入确认更正为

进入补贴清单之前不计提相应收入，进入补贴清单后开始确认国补相应收入，自

运营以来到补贴清单确认之间在进入补贴清单时一次性确认。2016-2017 年度尚

未纳入国补目录的江苏圣元一期、二期、漳州圣元一期、二期项目一并予以调整。

2、对比较期间财务状况和经营成果的影响

2016 年度

单位：元

受影响的比较期间报表

项目名称
调整前金额 影响金额 调整后金额

应收账款 84,527,993.34 -16,943,415.88 67,584,577.46

7-7-4-3-7

其他流动资产 36,422,038.54 2,602,470.53 39,024,509.07

在建工程 767,545,059.22 101,396.19 767,646,455.41

无形资产 1,236,000,944.10 18,670,784.79 1,254,671,728.89

长期待摊费用 19,467,605.21 -5,587,083.33 13,880,521.88

递延所得税资产 8,246,687.27 448,964.98 8,695,652.25

长期借款 938,728,367.73 -5,485,687.14 933,242,680.59

预计负债 81,142,527.09 20,689,042.18 101,831,569.27

未分配利润 263,456,711.59 -15,910,237.76 247,546,473.83

营业收入 285,794,957.41 -14,075,337.01 271,719,620.40

营业成本 130,285,784.96 213,977.25 130,499,762.21

资产减值损失 2,041,516.90 -895,556.04 1,145,960.86

财务费用 58,251,339.41 930,713.02 59,182,052.43

所得税费用 8,864,470.70 -115,409.29 8,749,061.41

二、“规范性问题 3”之答复更新情况

（一）发行人特许经营权项目取得的主要方式、履行的主要程序、审批手续

情况、合规性以及协议涉及的主要内容、各方权利义务关系、发行人拥有的相关

权利的具体构成，发行人权利转让移交的时间及转让移交时的具体安排，风险责

任承担情况

1、新期间内，发行人签订 4 份垃圾统筹集中处理协议，其取得的主要方式、

履行的主要程序、审批手续情况及合规性情况如下：

序

号

项目

公司

合同对

方

项目名

称

特许经营权

协议及补充

协议签订时

间

特许经

营权获

取方式

特许经营

权项目取

得履行的

主要程序

特许经营权项目取得

之审批情况

是否

合规

垃圾统筹集中处理协议
注

1
庆阳

圣元

甘肃省

镇原县

人民政

府

庆阳圣

元一

期、二

期

2020年3月
竞争性

谈判

参加竞争

性谈判活

动

经政府或其授权单位

授予特许经营权并签

订协议

是

2
庆阳

圣元

甘肃省

正宁县

人民政

庆阳圣

元一

期、二

2020年3月
竞争性

谈判

参加竞争

性谈判活

动

经政府或其授权单位

授予特许经营权并签

订协议

是

7-7-4-3-8

序

号

项目

公司

合同对

方

项目名

称

特许经营权

协议及补充

协议签订时

间

特许经

营权获

取方式

特许经营

权项目取

得履行的

主要程序

特许经营权项目取得

之审批情况

是否

合规

府 期

3
庆阳

圣元

甘肃省

庆城县

人民政

府

庆阳圣

元一

期、二

期

2020年4月
竞争性

谈判

参加竞争

性谈判活

动

经政府或其授权单位

授予特许经营权并签

订协议

是

4
庆阳

圣元

甘肃省

宁县人

民政府

庆阳圣

元一

期、二

期

2020年4月
竞争性

谈判

参加竞争

性谈判活

动

经政府或其授权单位

授予特许经营权并签

订协议

是

注：垃圾统筹集中处理协议主要是为统筹处理公司垃圾发电项目所在地附近县市区域的垃圾，进行区

域协同处理垃圾所签订。

2、根据《审计报告》及本所律师核查，发行人因会计差错更正及追溯调整

收入，报告期内发行人各种特许经营权取得方式下对应的收入及占比情况更新如

下：

单位：万元，%

项目 招标方式 竞争性谈判方式 合计

2019 年
收入 58,433.96 30,399.96 88,833.92

收入占比 65.78 34.22 100.00

2018 年
收入 51,752.74 20,871.54 72,624.28

收入占比 71.26 28.74 100.00

2017 年
收入 30,718.18 11,196.54 41,914.72

收入占比 73.29 26.71 100.00

注：报告期各期，发行人通过招标和竞争性谈判取得特许经营权项目对应收入合计金额分别为 41,914.72

万元、72,624.28 万元和 88,833.92 万元，发行人当期营业收入金额分别为 42,672.03 万元、72,710.55 万元

和 88,833.92 万元；2017 年和 2018 年发行人通过招标和竞争性谈判取得特许经营权项目对应收入合计金额

与当期营业收入金额存在差异，主要原因系营业收入还包括泉州安晟的渗滤液运输和处理收入等非特许经

营权业务收入。

3、新期间内，发行人签订 4 份垃圾统筹集中处理协议涉及的主要内容、各

方权利义务关系、发行人拥有的相关权利的具体构成，发行人权利转让移交的时

间及转让移交时的具体安排，风险责任承担的具体情况如下：

（1）镇原县垃圾统筹集中处理（运送至庆阳圣元一、二期）

7-7-4-3-9

合同名称 《甘肃省镇原县生活垃圾处理特许经营权协议》

合同对方 镇原县人民政府

主要内容
发行人（乙方）获得专项转运、处理镇原县产生的全部生活垃圾的权利，特许经营期限50年，与

庆阳一期、二期一致。特许经营期满后，甲乙双方进行移交。

各方权利

义务关系

甲方（授予方）的主要权利义务：

（1）未经乙方同意，甲方不得将本协议下的特许经营权部分或全部地授予第三方；

（2）甲方负责项目的通讯、通水、通电、通路、污水管网等设施的配套工作，保证“五通一平”，